por $8´046.500, y trayendo a valor presente cada flujo del periodo de

evaluación que es por 5 años.

   El flujo de efectivo de cada año está compuesto por los ingresos del

Almacén que son las ventas detalladas en la tabla 38, y deduciendo los gastos

operacionales, gastos, administrativos, ventas y cuentas por pagar.  En los que

se puede evidenciar que los flujos de cada año son elevados porque se estima

que el Almacén va a aumentar sus ventas por lo tanto los flujos son elevados

en el transcurso del tiempo del proyecto.

Tabla 40 Evaluación del Proyecto

INVERSIÓN INICIAL (8,046,500)

Flujo año 1 4,369,578

Flujo año 2 3,136,351

Flujo año 3 3,462,441

Flujo año 4 3,824,135

Flujo año 5 4,216,444

TASA DE DESCUENTO 12%

VAN 5,642,516

TIR 38%

PERÍODO DE RECUPERACIÓN 2 AÑOS 2 MESES

Elaborado por: Andrés Mata y Jorge Nicola

5.5. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

   Para evaluar el impacto que pueden surgir en el transcurso de la puesta en

marcha del proyecto se ha determinado escenarios para la evaluación del

mismo, considerando los siguientes factores para cada uno:

96

Tabla 41 Factores para análisis de sensibilidad

FACTORES NORMAL OPTIMISTA PESIMISTA

Ventas Crecen 25% - 10% Crece 25% - 15% Crece 15% - 10%

Tasa de interés 15.20% 17% Tasa activa 7,41%

Variación de costos y gastos 3.67% 3.67% 5.00%

Elaborado por: Andrés Mata y Jorge Nicola

Obteniendo como resultados:

Tabla 42 Análisis de sensibilidad

ANALISIS DE SENSIBILIDAD NORMAL OPTIMISTA PESIMISTA

TASA DE DESCUENTO 12% 12% 12%

VAN 5,642,516 7,071,918 4,767,577

TIR 38% 42% 34%

PERÍODO DE RECUPERACIÓN 2 AÑOS 2 MESES 2 AÑOS 2 AÑOS 9 MESES

Elaborado por: Andrés Mata y Jorge Nicola

5.6. SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN

   Para la evaluación de los resultados se utiliza la herramienta de Score card

que enfoca áreas fundamentales para interpretar los resultados del proyecto sin

embargo cuenta con varios indicadores, pero al tratarse de un tema de

producto crediticio se ha enfocado en los siguientes que se consideran

importantes evaluar.

Tabla 43 Indicadores financieros
INDICADORES FINANCEROS AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Beneficio neto 48.33% 48.60% 48.80% 49.12% 49.29%